Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Portaria nº 894/2023- PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital nº 187/2023- PRH.

RESOLVE

Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto

pelo Edital no 187/2023-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior para
os departamentos afetos ao Centro de Ciências Exatas.

Art. 2º Designar, para compor as Bancas, os seguintes membros.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

(01) CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Luzmarina Hernandes Presidente UEM

Profa. Dra. Fernanda Errero Porto Saparolli Membro UEM

Profa. Dra. Juliana Mara Serpeloni Membro UEL

Prof. Dr. Rafael Castoldi Suplente UEM

Profa. Dra. Adriana Fiorini Rosado Suplente UFPR - Palotina

(02) FÍSICA MÉDICA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. José Cândido de Souza Filho Presidente UEM

Prof. Dr. Reginaldo Barco Membro UEM

Prof. Dr. Avacir Casanova Andrello Membro UEL

Prof. Dr. Antônio Medina Neto Suplente UEM

Prof. Dr. Fábio Luiz Melquiades Suplente UEL

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria 000/2023-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

fl. 2

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA

(03) APRENDIZAGEM ESTATÍSTICA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Brian Alvarez Ribeiro de Melo  Presidente UEM

Profa. Dra. Agatha Sacramento Rodrigues  Membro UFES

Profa. Dra. Walkiria Maria de Oliveira Macerau  Membro UEM

Prof. Dr. Anderson Luiz Ara Souza  Suplente UFPR

Profa. Dra. Terezinha Aparecida Guedes  Suplente UEM

(04) PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. George Lucas Moraes Pezzott  Presidente UEM

Prof. Dr. Éder Angelo Milani  Membro UFG

Prof. Dr. Juliano Bortolini  Membro UFMT

Profa. Dra. Mariana Ragassi Urbano  Suplente UEL

Profa. Dra. Terezinha Aparecida Guedes  Suplente UEM

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

(08) ÁLGEBRA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Edilson Soares Miranda Presidente UEM

Prof. Dr. Thiago Henrique de Freitas  Membro
UTFPR
Guarapuava

Prof. Dr. Flávio Ulhoa Coelho  Membro IME USP

Prof. Dr. Raul Antonio Ferraz Suplente IME USP

Prof. Dr. Josimar da Silva Rocha Suplente
UTFPR Cornélio
Procópio

(09) ANÁLISE

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Marcos Roberto Teixeira Primo Presidente UEM

Prof. Dr. Rafael Borro Gonzales Membro UEM

Prof. Dr. Marcelo José Dias do Nascimento Membro UFSCar

Prof. Dr. Maurício Luciano Pelicer  Suplente UEM

Prof. Dr. Marcos Tadeu de Oliveira Pimenta Suplente
UNESP Presidente
Prudente

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria 000/2023-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

fl. 3

(10) GEOMETRIA E TOPOLOGIA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Eduardo Amorim Neves Presidente UEM

Prof. Dr. Diego Sebastian Ledesma Membro IMECC UNICAMP

Prof. Dr. Neiton Pereira da Silva Membro FAMAT UFU

Prof. Dr. Norbil Leodan Candova Neyra  Suplente UEM

Prof. Dr. Hélio Vinícius Moreno Tozatti Suplente
UTFPR Campo
Mourão

(11) MATEMÁTICA APLICADA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Esdras Penedo de Carvalho Presidente UEM

Profa. Dra. Marina Andretta Membro USP São Carlos

Prof. Dr. Roger Behling Membro UFSC Blumenau

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sa Ravagnani  Suplente UEM

Prof. Dr. Rodolfo Gotardi Begiato Suplente UTFPR Curitiba

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Maringá, 01 de dezembro de 2023.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários